**Univerzita Karlova v Praze**

**1. lékařská fakulta**

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

**Marie Filipovská**

**Komplikace léčby pacientů s duální diagnózou – závislost a afektivní poruchy. Kasuistická studie.**

Treatment complications in patients with dual diagnoses – substance dependence and affective disorders. Case study.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina CSc.

Praha, 2015

---

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 27.4.2015

Marie Filipovská

---

## **IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM**

FILIPOVSKÁ, Marie. *Komplikace léčby u pacientů s duální diagnózou – závislost a afektivní poruchy. Kasuistická studie.* [Treatment complications in patients with dual diagnoses – substance dependence and affective disorders. Case study]. Praha, 2015. 47 s., 5 příl. Bakalářská Práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie 1. LF UK 2015. Vedoucí závěrečné práce: Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina CSc.

---

## **PODĚKOVÁNÍ**

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce panu docentu MUDr. PhDr. Kamilu Kalinovi, CSc. za jeho profesionální vedení, cenné rady a především za ochotu a věnovaný čas. Mé poděkování patří také celému týmu substitučního centra, kde jsem měla možnost výzkum této práce absolvovat a zejména paní magistře Amálii Pavlovské, která mi při práci byla vždy nápomocná. Dále bych ráda vyjádřila poděkování svému příteli Tomáši Zimmerovi za jeho neutuchající psychickou podporu v partnerském životě i při studiu. A v neposlední řadě patří velký dík mým rodičům za jejich vstřícnost a zajištění kvalitních podmínek pro studium.

---

## ABSTRAKT

Bakalářská kasuistická studie s názvem "*Komplikace léčby pacientů s duální diagnózou – závislost a afektivní poruchy*" poukazuje na problematiku léčby klientů s duální diagnózou. Hlavním cílem práce je nalézt a zmapovat možné faktory, které komplikují léčbu pacientů s duální diagnózou a přispět tak k odborné diskuzi na toto téma. Rešerší odborné literatury a sumarizováním dat od pacientů, kteří poskytli dané informace, vyšla najevo některá zjištění související s komplikovaností léčebného procesu u pacientů s duální poruchou. Výzkum byl z metodologického hlediska uskutečněn na základě částečně řízených rozhovorů, standardizovaných dotazníků, pozorování klientů a komparace subjektů kazuistiky, jimiž byly příběhy klientů. Výsledky výzkumu byly interpretovány jako nejčastěji se opakující vzorce názorů a zkušeností, které pacienti vnímají jako možné léčebné komplikace ve vztahu s jejich duální diagnózou. Významným poznatkem ve výzkumu této práce je skutečnost, že všichni zúčastnění klienti vnímali během svých léčeb alespoň jednu léčebnou komplikaci. Tento i další poznatky mohou být využity v odborné práci s klienty trpící duální poruchou a k diskuzi nad problematikou psychiatrických komorbidit.

### *Klíčová slova*

duální diagnóza – závislost – komplikace léčby – afektivní poruchy – kasuistická studie – substituční léčba – buprenorfin

---

## ABSTRACT

This bachelor case study is named "*Treatment complications in patients with dual diagnoses – substance dependence and affective disorders*". It refers to the issue of treating clients with dual diagnoses. The main aim of the work is to find and map the possible factors that complicate the treatment of patients with dual diagnoses and contribute to the discussion on this topic. The methodology within this work consists of literature research and collected data from patients who have provided their personal information; which helped to emphasize some of the findings associated with the complexities of a treatment processes for patients with dual disorders. From the methodological standpoint, the research was carried out on the basis of partially structured interviews, standardized questionnaires, observation and comparison of client's stories. The result of the research was interpreted as the most recurrent formulas views and experience that patients perceive as a possible medical complications in the relation to their dual diagnoses. An important element in the research of this thesis is the fact that all participants perceived at least one medical complication during their treatment. This and other fundings can be used in professional work with clients suffering from dual disorders, as well as to the discussion over the issue of psychiatric co-morbidity.

### *Keywords*

Dual diagnosis – addiction – complication of treatment – affective disorders – case study – substitution treatment – buprenorphine

---

## SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

<i>ADHD</i> angl. attention deficit hyperactivity disorder, hyperkinetická porucha
<i>ASI</i> angl. addiction severity index, stupně závažnosti závislosti
<i>AUDIT</i> angl. alcohol use disorders identification test, dotazník na zjišťování problémů s alkoholem
<i>BAP</i> bipolárně afektivní porucha
<i>CMRS</i> angl. circumstances, motivation, readiness and suitability scales for substance abuse treatment, okolnosti, motivace, připravenost, vhodnost (výzkumná metoda)
<i>CNS</i> centrální nervová soustava
<i>DAST</i> angl. drug abuse screening test, screeningový test zneužívání drog
<i>DSM</i> angl. diagnostic and statistical manual of mental disorders, Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch
<i>EMCDDA</i> European monitoring centre for drug and drug addiction, Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti
<i>FTND</i> angl. Fagerstöm test of nicotine dependence, Fagerstömův test závislosti na nikotinu
<i>HIV</i> angl. human immunodeficiency virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti
<i>I.V.</i> intravenózní, nitrožilní, zejm. aplikace
<i>MKN</i> mezinárodní klasifikace nemocí
<i>MPSV</i> Ministerstvo práce a sociálních věcí
<i>NS</i> nervová soustava
<i>PNS</i> periferní nervová soustava
<i>SPP</i> status praesens psychicus
<i>SPS</i> status praesens somaticus
<i>TK</i> terapeutická komunita
<i>VHC</i> virová hepatitida typu "C"
<i>WHO</i> angl. World health organization, Světová zdravotnická organizace

---

# OBSAH

Prohlášení..... II
Identifikační záznam..... III
Poděkování..... IV
Abstrakt..... V
Abstract..... VI
Seznam použitých zkratk ..... VII
Obsah ..... VIII
<b>1. ÚVOD.....</b> <b>1</b>
<b>2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA.....</b> <b>2</b>
2.1. Duální diagnóza..... 2
2.2. Afektivní poruchy..... 8
2.3. Závislost na opiátech ..... 11
2.4. Substituční léčba buprenorfinem..... 12
2.5. Afektivní a úzkostné poruchy u klientů v substituční léčbě buprenorfinem ..... 14
<b>3. VÝZKUMNÁ ČÁST.....</b> <b>16</b>
3.1. Výzkumné cíle a otázky ..... 16
3.2. Etické náležitosti ..... 17
3.3. Předmět kasuistické studie ..... 17
3.4. Použité metody ..... 17
3.4.1. Metody použité k získání dat ..... 17
3.4.2. Metody analýzy dat..... 17
3.4.3. Interpretace dat..... 18
3.5. Podrobná charakteristika subjektu kasuistiky - Klient 1 ..... 18
3.5.1. Vstupní údaje ..... 18
3.5.2. Osobní anamnéza ..... 18
3.5.3. Sociální anamnéza ..... 19
3.5.4. Rodinná anamnéza ..... 20
3.5.5. Drogová anamnéza..... 22
3.5.6. Obtíže spojené s užíváním návykové látky..... 24
3.5.7. Historie léčby/léčeb ..... 24
3.5.8. Psychiatrická komorbidita afektivní a závislostní poruchy a její komplikace..... 24
3.5.9. Situace výchozího bodu ..... 25

---

3.5.10. Další vývoj ..... 26
3.5.11. Závěr, shrnutí ..... 26
3.6. Klient 2 ..... 26
3.6.1. Vstupní údaje ..... 26
3.6.2. Osobní anamnéza ..... 26
3.6.3. Sociální anamnéza ..... 27
3.6.4. Rodinná anamnéza ..... 28
3.6.5. Drogová anamnéza..... 29

[…]


K interpersonálním konfliktům lze přiřadit i vzorec nedostatečně citlivého personálu k fenoménu duálních diagnóz, který lze vypožorovat u výpovědí klientů 1 a 3. Klient 3 k tomuto tématu dodává: *"(...) v léčbě mi to přišlo nesmyslné. Chodil jsem 4 měsíce s hlavou dole, měl deprese, ale nikoho to nezajímalo. Byl jsem nešťastný, chtěl jsem si to tam odsedět, přestože jsem stejně věděl, že až odejdu, tak si dám znova."* Na toto také navazuje i vzorec nedostatečné individuální péče a přeplněnost léčebných zařízení, což vnímal klient 3: *"(...) v režimové léčbě jsou hrozni, je tam moc lidí, nemají čas se ti věnovat."*

Na základě výpovědí respondentů a vlastního úsudku jsem přiřadila u všech klientů opakující se vzorec zastírání klinického obrazu drogami. Jelikož všichni klienti výzkumu trpí duální diagnózou, každý z nich se alespoň jednou setkal se zastřením svého klinického obrazu návykovou látkou.

### **Shrnutí, návrhy odborné pomoci**

Souhrnně lze popsat zjištění přispívající k léčebným komplikacím, která vychází z tohoto výzkumu, v několika následujících bodech:

- většina (2 z 3) klientů negativně hodnotí zkušenost v režimové léčbě, kritizuje zejména tvrdost režimu (odvádí jejich pozornost, nedokáží se soustředit na léčbu, nemohou se zaměřit na svou psychickou stránku);
- většina klientů zažila alespoň jeden interpersonální konflikt s terapeutem, popř. jiným pracovníkem v léčbě;
- většina respondentů vnímá jako léčebnou komplikaci nedostatečně citlivý personál na problematiku duálních diagnóz;
- všichni uvádění pacienti zažili alespoň jednou stav, kdy byl jejich klinický obraz zastřen návykovou látkou, kterou užívali.

Závěrem je třeba říci, že problematiku duálních diagnóz je potřeba blíže zkoumat a na tyto klienty se "zcitlivět", ať už z pohledu terapeuta či jiného pracovníka, ale i z pohledu laické veřejnosti. Je tedy nasnadě rozšiřování služeb pro osoby trpící duální diagnózou, jelikož tito lidé potřebují adekvátní léčbu vycházející z jejich specifických potřeb.

Osoby, které trpí duální diagnózou, se mohou obrátit na několik organizací či léčebných zařízení, která těmto klientům nabízejí své služby. Ze sociálních služeb můžeme

jmenovat například služby Poradenského centra Pasáž Společnosti Podané ruce o.p.s. Toto centrum nabízí své komplexní služby pomocí tzv. case managementu. Jejich program je zaměřen na klienty s duální poruchou a je plně individualizován potřebám jednotlivých klientů.

Další organizací, která pomáhá klientům s duální diagnózou je nezisková organizace Darmoděj, o.s. a její Centrum služeb pro osoby s chronickým duševním onemocněním. Jedná se o pobytovou službu následné péče, jež se specializuje na cílovou skupinu osob s chronickým duševním onemocněním, včetně vícečetných duálních diagnóz v kombinaci s problémem závislosti. Tato služba zahájila svou činnost v srpnu r. 2014, jde tedy o poměrně novou službu.

Nelze opomenout ani zařízení sociálních služeb ambulantní péče, kde jsou pacienti cílovou skupinou či je lze bez problému do služeb přijmout. Takovýchto zařízení se v České republice nachází relativní dostatek. Již méně je sociálních služeb pobytových pro pacienty s duální diagnózou, jedna z nich je popsána výše (MPSV, 2014).

## 4. DISKUZE A ZÁVĚR

Problematika duálních diagnóz či psychiatrických komorbidit je v odborné literatuře známým pojmem a tento stav není u osob se závislostí nijak výjimečný. Z tohoto důvodu a z důvodu osobních preferencí vznikla i tato bakalářská práce, která se zabývá zejména klienty, kteří trpí závislostní a afektivní poruchou. Mým hlavním cílem a snahou bylo poukázat na možné léčebné komplikace, které mohou tito pacienti pociťovat ve vztahu s jejich duální diagnózou, a zmapovat, o jaké komplikace se v jejich případě jedná nejčastěji.

Cíl výzkumné části bakalářské práce byl naplněn, nelze však opomenout fakt, že data a výsledky jsou sestaveny ze subjektivních názorů klientů a také jejich vyhodnocování a interpretace jsou poznamenány subjektivitou autora.

Subjekty výzkumné části kasuistické studie byly tři klienti substitučního centra, kteří podstupovali léčbu buprenorfinem. Těmto klientům byla v minulosti diagnostikována závislostní a afektivní porucha. Z metodologického hlediska jeden klient nesplnil předpoklad diagnostikované afektivní poruchy a jeden klient předběžně substituční léčbu ukončil. Z tohoto důvodu mohou být výsledky studie zkresleny.

Na základě výsledných poznatků lze interpretovat závěr, který odhalil u všech pacientů subjektivní vnímání léčebných komplikací ve vztahu k jejich duální diagnóze. Dále byly zjištěny nejčastěji se opakující vzorce léčebných komplikací, např. kritika příliš tvrdého režimu v ústavních pobytových léčbách, interpersonální konflikt s terapeutem nebo jiným pracovníkem léčebného zařízení, nedostatečná citlivost k problematice duálních diagnóz ze strany pracovníků nebo zastírání klinického obrazu drogami.

Poznatky z této kasuistické práce lze implikovat do hledání nových způsobů, jak lze pomoci klientům s duální diagnózou a lze je vsadit do odborné práce s klienty. Dále je možné tyto informace využít v terapeutických, poradenských a jiných činnostech, které se zabývají problematikou duálních diagnóz.

---
