POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE

Kasuistický typ

OPONENT

Název Komplikace léčby pacientů s duální diagnózou – závislost a afektivní poruchy. Kasuistická studie.
Autor Marie Filipovská
Vedoucí práce Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina CSc.
Oponent práce MUDr. Jakub Minařík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
Abstrakt Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? Koresponduje abstrakt s obsahem práce? Má abstrakt přiměřený rozsah? Výborná úroveň – Abstrakt je srozumitelný, stručný, autorka smysluplně popisuje záměr práce, teoretická východiska, cíle praktické části, stručně představuje závěry, které z práce vyplývají. Rozsah je přiměřený. 5 / max. 5
Odůvodnění a rešerše odborné literatury Je zdůvodnění práce logické? Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? Je zvolená literatura aktuální? Je použitá literatura řádně citována? Je použitá argumentace Výborná úroveň – Teoretická část shrnuje zdroje zabývající se tématem duálních diagnóz, duševních onemocnění i závislosti, hledá spojení mezi jednotlivými tématy, zabývá se praktickými dopady na systém péče, všímá si kritických hlasů, které na problematiku duálních diagnóz, resp. Nedostatečné integrace léčebných intervencí adiktologických a psychiatrických upozorňují. 20 / max. 20

<p>prezentován standardním způsobem? Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? Má práce logickou strukturu?</p> <p>Výborná úroveň – práce je vystavěna logicky, cílem je spíše popsat, vnímat jednotlivé fasety problému než se pouštět do smělých diagnóz. Autorka používá paletu technik, které jí mají pomoci co nejplastičtěji kazuistický materiál. Použité techniky jsou logické, navzájem se doplňují.</p> <p>20/ max. 20</p>
<p>Prezentace případového materiálu Má kazuistika všechny podstatné části? Mají anamnézy výpovědní hodnotu? Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo metody intervence? Byly použity přiměřené nástroje hodnocení? Je souhrn výstižný a vypovídající</p> <p>Výborná úroveň – zpracování kazuistik (3) považuji za vynikající. Autorka propojila jednotlivé techniky, aby zkoumané případy co nejvíce vytěžila. VZ mého pohledu vynikající práce.</p> <p>20/ max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků Jsou závěry prezentovány srozumitelně? Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Výborná úroveň – výsledky jsou srozumitelné, autorka se pokusila jednotlivé kazuistiky, shrnout a porovnat. Zde je nejvýraznějším limitem velikost souboru, ale i tak je celkové vyznění porovnání celkem velmi dobré. V komparaci používá přímé citace z kazuistik, které podtrhují zjištění ve srovnání. Spojuje tímto společné charakteristiky klientů, které by jinak mohli uniknout. Jedinou výtkou kterou k celé práci mohu vznést je fakt, že ve shrnutí autorka</p> <p>28 / max. 30</p>

<p>Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>málo klade důraz na limit poměrně malého vzorku.</p>
<p>Etické aspekty práce Byly vzaty v úvahu etické otázky? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Výborná úroveň – Etické aspekty práce vnímám řešené adekvátně.</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce. Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Výborná úroveň – práce je celkově vynikající, dává plasticky nahlédnout do života pacientů s duální diagnózou, rozsah práce je přiměřený, uspořádání logické, zpracování je pečlivé ve všech ohledech.</p> <p>15 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) Práci hodnotím jako vynikající. Jak teoretická, tak praktická část jsou pečlivě zpracovány, těžiště práce, kazuistiky, jsou plastické a je radost je číst. Z práce je očividné, že autorka zvládla krom teoretických dovedností i dovednosti praktické – totiž navázat kontakt s pacientem a spojit zdroje jednotlivé techniky tak, aby se navzájem doplnili a vytvořili jednotný obraz.
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Zamyslete se a popište klíčové momenty integrované léčby duálních diagnóz ve srovnání s ostatními modely. 2. V závěru práce se popisujete léčebné komplikace, mimo jiné selhání v ústavní pobytové léčbě. Současně všichni klienti mají zkušenost s úspěšnou substituční léčbou. V čem se zmíněné léčebné modality liší, je možné popsat co vedlo k selhání v pobytovém typu léčby a co k naopak k úspěchu substituční léčby?
Body celkem 118 / max. 120 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 9.6.2015
Jméno a příjmení, podpis MUDr. Jakub Minařík

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 99–120 103–120
Velmi dobře 75-98 85–102
Dobře 51-74 66–84